*14. Hęc k[arta] o[mnibus] [notificat], qualiter Herimannus Iuvenis (et eius uxor Liverat) habet in vadio pomerium^b Herimanni kamerarii et eius uxoris Had[ewigis] pro 14 *Mai 15* marc.², et si de medio maio qui modo est ultra annum non redimitur, tunc stet marca pro uno fertone.

V *15. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] n[otificat], qualiter Albertus (ustor) domum illam acquisivit que sita est iuxta domum suam, illam acquisivit erga Heinricum de Linsa hereditario iure (erfliche) cum censu und vuhure, sibimet ipsi et suis coheredibus, quod ipsi singulis annis persolvant in die palmarum 6 sol.

*16. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Iohannes frater Cunradi Rufi domum illam dimidiam habet in vadio^c [pro] 30 sol. que fuit Heinrici incisoris, in epy-
Jan. 6 phania domini erit terminus.

*17. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Emundus domum illam (dimidiam) tenet in vadio, (partem fratres sui) Hermanni, pro 7 marc. et dimidia, in die s. *Nov. 11* Martini erit terminus.

*18. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Richwinus (Rufus) domum illam tenet in vadio pro 4 marc., que est Herimanni molendinarii, et quamdiu Herimannus habet illas 4 marc., tam diu sedebit absque censu singulis annis, donec ei reddantur ille 4 marc.

*19. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Gerardus aurifex domum illam dimidiam (que fuit Waimboldi)³ habet in vadio pro 8 dim. marc., illam dimidiam partem dimisit ei Engelbertus filius, ubicunque ei contingeret. Inde dedit t[estimonium] s[uum], uti iure d[e]buit. Terminus erit in media quadragesima.

*20. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Herimannus Iuvenis domum *Mai 15* kamerarii (Herrmanni) [habet in vadio] pro 12 et dimidia marc., in medio maio erit terminus.

*21. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Cristianus domum illam habet in vadio, que est Godefridi generis Bertradis, pro sextam dimidiam^d marc. in pascha erit terminus.

*22. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], qualiter Peregrinus (frater)^e de curia domum illam habet in vadio que est Theoderici pro 8 marc., et hanc domum dimisit consensu fratris sui Richwini, in pascha erit terminus, et absque censu (sedebit) singulis annis, donec ei reddantur marce sue, scilicet 8 marc.

*23. Hęc k[arta] v[obis] o[mnibus] not[ificat], quod domnus Albertus (ustor) domum illam^f quam habet a domno Heinricho (Mitzescart), illam dimisit dimidiam generi suo^g Irmelrico et eius uxori Eienrade^h ad idem censum quodⁱ ipse habet, quod ipse persolvit.

a) denec. b) pomemerium. c) Bis hierher ist der Text durch Rasur getilgt.
mit dem für er üblichen Abkürzungszeichen. 1) Folgt durchstrichen dimidiam.
(Engelradis). i) So.

d) So. e) ? fr.
g) sui. h) So

¹ Die Summe ist durch Rasur getilgt und 6 marc. et 4 sol. et 3 den. an die Stelle gesetzt.

für mit dunklerer Tinte über der Zeile hinzugefügt.

² Die Summe ist gestrichen, 18 et dimid. marc. da-

³ Vergl. eine Verpfändung des Hauses 3 II 16.

IV^a.

[c. 1159—1172.]

[Laur. 3 IV 1—9]

1. Manifestamus vobis, qualiter Everwinus et uxor eius Gerbirn aquisierunt domum et aream que erat Luzemanni in proprietatem suam, et ita preparaverunt domum et suppellectilem et cetera omnia que habent uterque alteri, ut quamdiu vivant fruantur, post obitum unius alter obtineat omnia^b et inde utatur ut libuerit.

**2. Propalamus vobis, quod^c delegavit uxori sue domum in qua habitant et filiis eorum, exceptis quod nichil in ea habeant. Inde dedit testimonium.

3. Significamus vobis, quod Kuno contradidit (duabus) filiabus suis, Guderadi et Alveradi, domum et aream in qua moratur et maritis earum, Waldevero et Bertolfo, post obitum suum, dimidietas uni et altera pars alteri; ita, si ipse (Kuno) poterit retinere.

4¹. Notum sit cunctis Cristi fidelibus, quod Gerardus² (advocatus) et uxor sua Dureken aquisierunt domum que erat Hermanni de Tnicio, quam ipse (Hermannus) delegavit eis absque omni contradictione, et aquisierunt ita, quod iure obtinebunt in proprietatem suam.

†5. Intimamus vobis, quod Berwinus (filius pistoris) aquisivit quartam partem domus et *curtis* sue a fratre suo Heythenrico et ab uxore sua Gertrude, et alteram (quartam) partem contradidit ei pater eius libere, et terciam (quartam) partem habet in vadio a Gerardo^a pro 3 marcis absque luero.

†6. Notum sit vobis, qualiter Theodericus de B., homo advocati, et uxor eius Sophia, filia Vivi Iudei, et eorum successores exfestucaverunt omnem hereditatem Vivi et uxoris eius et omnium successorum ipsorum. Et sic reconciliati sunt, ut ultra de his querimoniam non moveant. Acta sunt hec coram predicto avvocato Gerardo et magistratibus Vordolfo et filio eius Helperiko, Hermanno et fratre eius Cunone, Wolberone et Hermanno (Rufo), Waldevero, Rukero, Brunone (Rufo), Henrico, Wiegmanno, Godescalco, Winricho³, et dederunt test[imonium], sicut iure debuerunt.

†7⁴. Manifestamus vobis, quod Bruno (filius Waboldi) contradidit uxori sue Regenburgii anteriorem ea conditione, ut, si eum supervixerit, faciat inde quod libuerit ei. Et hoc actum est coram^e abrenuntiantibus fratribus et sororibus.

†8^f. Propalamus uxore sua domum lapideam^g in qua moratur abrenuntiantibus prioribus filiis || coram suus senior paravit eidem Berthe || quartam partem omnium faciat inde quod vult. ||

†9. Intimamus vobis, quod Teodericus (pistor) contradidit dimidietatem proxime domus

a) Die folgenden Eintragungen auf der anderen Seite des Blattes.

b) Folgt im Text durchstrichen et inde

dedit testimonium.

c) Der Name durch Rasur getilgt, ebenso die folgenden Namen.

d) Ein über dem

Namen hinzugefügtes Wort ist unleserlich.

e) Etwa 16 Buchstaben unleserlich.

f) No. 8 in 4 Zeilen,

etwa 60 Buchstaben in der Zeile.

g) Die Vorlage hatte lapideam domum, durch übergesetzte Buchstaben ist die Umstellung vorgeschrieben.

¹ Identisch mit 4 II 8.

² Seit 1161 als Köhler Vogt urkundlich nachweisbar. Bis 1159 bekleidete sein Vater Hermann das Amt. (Vergl. oben S. 237 Anm. 2 u. 3.) Danach scheint Gerhard zur Zeit der Eintragung von Laur. 3 II 10 bereits die zweite Frau geheirathet zu haben. Die obige Notirung wäre also früheren Datums als 3 II 10.

³ Vergl. die Zeugenreihe einer Urkunde des Marien-

Kölner Schreinsurkunden, I.

gradenstifts vom Jahre 1161 (bei Laur. 4 II 18 S. 249 Anm. 1). Von den oben genannten Zeugen begegnen daselbst der Vogt Gerhard und sieben unter neun namhaft gemachten Mitgliedern der Communalbehörde wieder. Der zeitliche Abstand der obigen Eintragung vom Jahre 1161 kann also kein grosser sein.

⁴ Vergl. 3 II 19 u. 4 II 9.

[Laur. 3 IV 10—20]

et arce iuxta domum suam Elkero et uxori sue Richmudi. Et hoc confirmaverunt inter se, ut, si progenuerint liberos, ipsi obtineant, sin autem, quis eorum diutius viveret, ille obtineat. Item idem Elkerus contradidit uxori sue Richmudi domum eodem pacto quo supra actum est.

†10. Notum sit vobis quod Methildis (nurus)^a Henrici aquisivit in placido^b quartam partem domus que erat matris et patris sui. et inde introducta est, et hoc confirmatum est.

†11¹. Manifestamus vobis quod Teodericus filius Blithildis contradidit hereditatem, sitam iuxta ecclesiam, apud Knehtesteden, consensu matris, ea conditione ut, si non redierit ab Ierosolimis, et si tunc mater retinere potuerit, post obitum suum apud Knehtstedden permaneat. Si vero retinere non poterit, vendat et vivat ab ipsa. Et si predictus filius eius Teodericus redierit, ipsam hereditatem sicut ante obtineat.

12. Propalamus vobis quod Rigwinus delegavit fratri suo Teoderico omnem hereditatem (suam super curiam), ea condicione, ut, si absque liberis legitimis obierit, ipse predictus Teodericus obtineat.

13. Hec karta vobis omnibus notificat disposicionem Cunradi et Gertrudis, qui in communi consilio venientes ante magistros eiusdem s. Laurentii disposuerunt duas domos quas habent in sua parochia et mobilia bona sua et suam suppellectilem hac condicione, scilicet si ipse moriente eam^c supervixerit, nullam in hereditatem illam uxorem possit ducere nec quicquam inde donare. Si vero ipsa viri morte^d supervixerit, nullum maritum in eam hereditatem possit ducere nec quicquam donare. Si quis vero eorum post mortem alterius coniugium adire voluerit, tantum de mobilibus bonis et suppellectile accipiat, quantum uni puerorem contingit, et cui voluerit nubat, nullam partem neque potestatem in puerorum hereditate habiturus. Si quis eorum post mortem alterius absque coniuge permanere voluerit, pueris provideat et hereditatem eorum custodiat et in quantum facultas permittit eis reservet. Actum est coram magistris civium et datum est testimonium.

†14. Manifestamus quod Irmendrudis delegavit (fermachede) domum suam, in qua moratur, filio suo Ingrammo duas partes, et terciam partem pueris Ingrammi prioribus, si ipsa (Irmendrudis) retinere potuerit.

†15. Significamus vobis quod Methildis uxor Alberonis qui dicitur Surman^e paravit (fermachede) filie sue Helewige dimidietatem domus sue, in qua moratur, si filius eiusdem Methildis non solveret aliam dimidietatem. Si vero (Hethenricus filius eius) solverit, tunc ille tres (ex 5 partibus) sui, et alie due partes^f Helewige^g poterit.

16. Manifestamus vobis de imbrice quod dicitur su, que sita est inter Pelegrinum et Abraham: erit amborum.

†17. Manifestamus vobis quod Iacobus (Iudeus) et uxor sua Cipura emerunt domum a Heytthenrico et a matre sua Methilda et ab omnibus heredibus eorum absque omni contradictione, et hoc confirmatum est vero test[imonio].

18. Propalamus cunctis Cristi fidelibus, quod Nathan (Iudeus) et uxor sua emerunt^h domum a Gerardo (filio Alberonis) et uxore sua et ab cunctis heredibus absque omni contradictione, inde dedit test[imonium].

19. Item predictus Iacob et uxor sua Cipura emerunt dimidiam domum (pistrinum) a Henrico et uxore sua et ab heredibus eorum absque omni contradictione, inde dedit test[imonium].

†20. Significamus vobis quod Godescalcus et uxor sua Willeburg emerunt domum dimidiamⁱ et heredibus eorum^k.

a) In der Zeile ist uxor getilgt.

b) So.

c) So.

d) So.

e) Vielleicht Furman zu lesen.

f) Etwa 20 Buchstaben unleserlich.
nicht klar zu entziffern.

g) Etwa 20 Buchstaben.

h) Ein über emerunt stehendes Wort ist

i) Etwa 17 Buchstaben.

k) Etwa 30 Buchstaben.

¹ Identisch mit 4 I 2.

21. Significamus vobis quod Herburga^a Richwini contradidit Hethenrico (de Kerpena) et filie sue domum retro (domum) dominorum de Novo-opere.

V.

[c. 1159—1170.]

†1^b. Didericus (Romanus) invadiavit domum || et de ter ||

†2. Intimamus vobis quod Frithericus domum super curiam sitam || ad 4 annos pro 3 marcis ut liceat depellere || eum, et si *libuerit* et hec acta || sunt manu domni Gerardi (Albi) ||

†3. Everwinus invadiavit domum Gerardi (.) || annum argentum reddidit ||

†4. Wigmannus invadiavit domum Godescalci pro 12 marcis in festo s. Lamberti. *Sept. 17*

†4a. Gerardus (advocatus)¹ invadiavit dimidietatem domus et aree quam ipse dimisit (ei) et uxor sua, presente || fratre suo, pro 15 marcis, et inde || etiam si *singulis* annis dabit fertonem de marca. ||

†5. Bodo invadiavit domum sedebit (ipse Bodo) 3 annos liceat eum || depellere infra istos 3 annos || alii denarii sui. ||

†6. Iohannes (*Vincelin*) invadiavit domum quam ipse dimisit ei et filii V eius pro 3 marcis ad annos, quod depellere eum, et si tunc non reddiderit || ei pecuniam suam, ipse sedebit quousque reddatur sibi pecunia sua, et inde reddet singulis || annis 7 sol. et 6 den. ad s. Mariam censum (*hovezens*). ||

†7. Iohannes (.) quousque redderet || sibi pecuniam suam || || ||

†8. Elkerus invadiavit sororis sue pro 32 sol. *in festo Gereonis*, et de marca *Oct. 10* daturus est 4 sol. et insuper || prestitit ei 20 sol. absque lucro. ||

[c. 1162—1172.]

9. Notificamus tam futuris quam presentibus, qualiter domnus Eyko² et filius eius Herimannus ac filia eius Sophia receperunt in vadio hereditatem Teoderici et uxoris sue Gepe pro 135 marcis^c. Ista fecit Teodericus et uxor sua presente fratre suo Rigwino et eo consentiente. Nunc autem frater eius Rigwinus partem hereditatis sue super curiam sitam in vadio posuit domno Eikoni et predicto filio eius Herimanno et filie eius Sophie pro 135 marc. Hec autem fecit Rigwinus manu fratris sui Teoderici et eo consentiente. Isti autem denarii Coloniensis erant monete, 12 sol. pro marca, ea condicione, ut, si denarii post hac peiores fuerint, ita bonos dabit ut eo tempore erant quando domnus Eyko eos concessit, si vero meliores fuerint, tales fiant quales concessi sunt. Si necessitas edificandi his edificiis supervenerit, reedificabit domnus Eyko testimonio parentum ipsorum. Preterea notificamus, si hec hereditas combusta fuerit, reedificabit domnus Eyko testimonio parentum ipsorum, et hanc expensam reedificationis annumerabit supra predictam hereditatem. Manifestamus vobis quod domnus Eyko hanc hereditatem habebit in pignore, quod non liceat eum introduci in proprietatem absque consensu ipsorum, et annualem accipiet censum ex predicta hereditate. Iterum notificamus quod predictam hereditatem non debent redimere nisi propria pecunia, nec alicui exponere pro maiori pecunia nec pro minori, set redimant si poterint. Si autem ipsi predicti fratres obierint, proximi heredes redimant. Preterea, si hanc hereditatem vendere voluerint, domno Eikoni melius cupiant

a) Folgt in der Vorlage das sonst für et übliche Zeichen durch einen hinzugesetzten Haken entsteht. Es ist wohl uxor Richwini zu ergänzen. b) 1—8 durch Rasur getilgt. Es sind 26 Zeilen zu 58—60 Buchstaben. Jede Eintragung beginnt mit einer neuen Zeile. c) Vorlage C (marcas!) et XXXV marc.

¹ Vergl. 3 II 10 u. IV 4 S. 237 Anm. 2 u. 3 u. S. 241 Anm. 2.

² Derselbe Eiko von Halle (vergl. unten V 14) be-

gnet in den Jahren 1167—1193 wiederholt in umfangreichen Geldgeschäften. Mart. 5 IV 4. V 20; S V 13. VII 14; 13 II 13.

[Laur. 3 V 10—17]

[c. 1162—1172.]

quam alteri. Item ista solucio stabit 14 noctes post pasca, et si tunc non redimerint, infra annum non solvent. Hec autem facta sunt coram indice et magistratibus Vordolfo, Kunone, Wolberone, Henrico, Alberto, Brunone, Wigmanno, Alberone, Godescalko, Waldeverone, Waldeverone (de curia)¹. (Post hec dedit 1 marcam ad ecclesiam.)^a

10. Manifestamus vobis qualiter Hertwicus aquisivit domum sitam inter cordewanos a Brunone et a Gerardo absque omni contradictione, et inde dedit test[imonium], ut iure debuit.

11. Propalamus vobis quod Pilegrinus aquisivit domum que erat nurui sue Herburgis, hanc delegavit et contradidit sibi et filie sue, pueris consentientibus absque omni controversia. Preterea sic aliam domum retro istam sitam delegavit alteri genero suo Heythenrico; et inde dedit test[imonium], sicut iure debuit.

†12. Significamus vobis quod *Berwinus* (filius Teoderici pistoris) contradidit uxori sue Adelheit dimidietatem domus sue quam dederat ei pater suus, et ipsa
. . . . ei ea condicione, ut si invicem genuerint filium aut filiam, eorum permaneat, si^b autem non genuerint, quis eorum alium supervixerit ipse *obtineat*

13. Propalamus quod Hermannus (filius Berengeri) recepit in vadio domum Philippi et Herimanni obviam domum Frankonis pro 7 marcis, et censum inde recipiet.

[c. 1190—1200.]

14^c. Notum sit presentibus et futuris, quod Sophya (filia Ykonis de Halla) et maritus eius Sifridus effestucaverunt et remiserunt duobus fratribus Sophye, Hermanno scilicet et Godefrido, (suam) partem vadimonii in illa hereditate, quam dominus Yko habebat in vadio² et pueri eius Hermannus et Sophia a Theoderico et Richwino de Rodinkirchin, que sita est contra palacium episcopi, tali condicione, ut pars vadimonii Sophye libera sit fratrum suorum H[ermanni] et G[odefridi]. Sciendum autem quod Hermannus Godefrido et Godefridus Hermanno uterque alteri vadimonium predictae hereditatis ita sibi comparaverunt, ut uterque eorum medietatem predictae hereditatis (vadimonii) optineat, tali condicione interposita, si quis eorum fratrum absque legitima prole decesserit ac moritur, totale vadimonium ad fratrem superviventem devolvetur. Acta sunt hec coram officialibus s. Laurentii.